高平市人民政府文件

高平市人民政府

关于印发《高平市推进交通强国建设行动计划

（2021—2022年）》的通知

高政发〔圆园21〕9号

开发区管委会，各乡镇人民政府，各街道办事处，市直及驻高各相

关单位：

现将《高平市推进交通强国建设行动计划（2021—2022年）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

高平市人民政府

2021年 7月 12日

（此件公开发布）

要 1 要

高平市推进交通强国建设行动计划

（2021—2022年）

为深入贯彻落实《交通强国建设纲要》文件精神，根据山西省人

民政府《关于印发山西省推进交通强国建设行动计划（2021-2022年）

的通知》（晋政发〔2020〕22号）和晋城市人民政府《关于印发晋城市

推进交通强国建设行动计划（2021—2022年）的通知》（晋市政发

〔2021〕10号）文件精神，结合我市实际，制定本行动计划。

一、主要目标

按照“整体推进、重点突破、规划引领、项目为王”的原则，紧盯

我市交通运输短板，力争用两年时间，在综合立体交通网建设、运

输服务一体化、智慧平安绿色交通建设、交通行业治理等领域取得

新突破，为实现我市“十四五”交通强国建设目标打下坚实基础。

构建横贯东西、沟通南

北的综合运输通道。积极推进长晋高速公路神农互通项目建设，稳

步提升普通国、省道技术等级，全面完善太行一号旅游公路。

高铁客运枢纽功能

得到提升，各运输方式衔接更加紧密。“城市、城际、城乡、镇村、旅

游”五级公交体系进一步完善。交通物流集疏运体系初步建成，货

物换装转运效率明显提高。公交、旅游、快递高度融合，形成完善的

物流网络。

要 2 要

交通基础设施智能

化建设积极推进，工程建设质量和安全绿色发展水平明显提高，道

路运输污染治理取得明显成效。

交通强国建设规划体系基本

形成，“一网”“一门”“一次”政务服务机制基本建立，交通建设项目

审批程序更加优化高效，交通运输制度、标准体系进一步完善，交

通管理体制改革进一步深化。

二、重点任务

积极推进我市通用机场前期工作。

加快推进“公转铁”建设，积极推动高平市铁路专

用线前期工作。

加快推进长晋高速公路神农互通项目建设。

加快建设 郧圆园愿长治司马至高平刘庄段

改扩建项目，协调推进坪曲线（杂猿猿员）改线、高平至南唐一级公路

（杂猿远苑）项目前期工作。

围绕巩固脱贫成果和服务乡村振兴，实施农村公

路联网畅通工程，推进乡镇通三级及以上公路、建制村通双车道公

路及人口较大规模自然村（组）通硬化路工程。加强公路养护，到

圆园圆圆 年，全市农村公路列养率达到 员园园豫，优良中等路率达到

愿园豫。实施“百乡千村万里美丽农村路”示范创建工程，推进农村公

路养护站、客运站、物流节点及邮政快递网点多站合一。

要 3 要

建成太行一号旅游公路 56 公里，基本实现“城景

通、景景通”。充分利用我市资源禀赋和历史文化，在保护原有良好

的自然生态景观的基础上，因地制宜，突出地域特色、康养价值和旅

游需求，建设“慢行、服务、景观、信息、农田财化”五大配套系统。

优化输气管道布局，加快管网互联互通。有序推

进中联原村门站至高平站供气管道项目。

深入实施快递下乡、快递进村、快递进厂工

程，推广“公交+快递”模式，实现建制村“村村通快递”。

强化公路与城市道路衔接。巩固“市域公交一体化”改革成果，

继续实施市域“一元公交”全覆盖及公交免费惠民政策。优化公交

线路和站点布局，合理调配运力结构，提高实载率。大力推广新能

源汽车，完善充电桩设施，提高公共交通和绿色出行分担率。组织

开展公交优先发展示范创建及绿色出行创建行动。

依托高速公路网、干线公路网，布局一批集散装物料堆存、商

品仓储分拨、货物配载配送、信息服务、商贸流通、跨境电商、综合

保税、加工包装、库存服务、金融服务等功能于一体的综合物流园

区。积极开展高平市公铁联运物流园区、高平市二广高速物流园区

前期研究工作。

推进运游一体化发展，完善形成“公交+旅

要 4 要

游·快递”模式。建设网络客货运工程，完善高速公路全国联网不停

车系统，推进智能交通综合信息平台建设。

加快“公转铁”建设步伐，逐步提高铁路货

运量占比。推进新能源汽车在客运、轻型物流配送车辆中的运用。

推进慢行交通优先的示范道路，保障非机动车、行人的通行安全和

通行效率。

继续实施农村公路生命安全防护工程、危

桥危隧治理工程和平交道口“一灯一带”工程。推进“两客一危”车

辆智能视频监控报警系统，继续完善城市公交车智能视频监控和

驾驶区防护隔离设施安装应用。重大建设项目立项时要严格落实

交通影响评价制度。

按照优化协同高效的原则，全面完成我市交

通运输事业单位改革，深化农村公路管养体制改革，全面落实路长

制，确立以公共财政为保障的养护资金来源渠道。

编制高平市综合立体交通网“十四五”及中

长期发展规划，强化交通规划与“十四五”国民经济和社会发展规

划、国土空间规划等规划的衔接。

深化“放管服效”改革，深入推进简政放权，

完善“一网”“一门”“一次”政务服务机制，优化线上线下办理流程，

推进政务服务标准化建设，提升政务服务效能。持续推进“证照分

离”改革，最大限度方便企业办事。优化交通建设项目审批流程，提

要 5 要

高审批效率。

贯彻落实交通行业法律法规，重点抓好《山

西省旅游公路管理办法》宣传实施。深入开展“信用交通市”建设，

构建以“互联网+监管”为支撑的新型监管机制。

践行社会主义核心价值观，弘扬以“两路”精

神、太旧精神、锡崖沟精神等为代表的交通精神，深入开展行业文

明建设。积极推进“星级服务区”“司机之家”“出租车驿站”等建设，

营造文明交通环境。

推进交通运输与旅游融合发展试点。以太行一号旅游公路为

纽带，依托我市炎帝陵、羊头山等旅游景点，统筹沿线“路、景、村、

业”协同发展，加快实施“百村百院”工程和“太行一号”景观廊道建

设，打造一批特色鲜明、带动性强的交旅融合示范项目，形成一批

可复制、可推广的先进经验和典型成果。

三、保障措施

各级各有关部门要将交通强国建设纳入

议事日程，强化主体责任，主要负责人亲自抓，明确任务书、路线

图、时间表和责任人，全力推进项目建设。

将落实交通强国建设工作纳入各类规划

压茬推进。各级各有关部门要明确发展目标、重点任务、重大工程，

认真做好项目的立项、可研等前期工作，提高项目勘察、设计的深

度和质量。各有关部门要加强工作指导，开通“绿色通道”，主动作

要 6 要

为，加快项目审批。

落实好省、晋城市出台的交通强国建设一

揽子政策。深化交通投融资改革，完善“政府主导、分级负责、多元

筹资、风险可控”的资金保障和运行管理机制。积极争取中央、省、

晋城市财政资金支持，加大地方财政投入，加大地方政府一般债券

对交通基础设施建设的支持，优先安排专项债券用于有收益的交

通项目。规范运用 PPP等市场化方式，引导社会资本参与。强化用

地等要素保障，将相关项目纳入国土空间总体规划，新增建设用地

规模指标优先予以保障，协调落实耕地占补平衡指标，确保建设项

目需要。根据发展环境变化，对项目实行动态管理。在保持建设规

模总量不变的前提下，将政府和社会积极性高、资金保障充裕、前

期工作扎实的项目纳入交通强国建设行动计划。

要 7 要

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委，

市法院，市检察院，市人武部，各人民团体，各新闻单位。

高平市人民政府办公室 圆园21年 7月 12日印发